MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Sabará
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

Setor de Ensino
Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Língua Portuguesa e Literatura na Educação Básica

 Rodovia MG 262, KM 10 - Bairro Sobradinho - CEP 34590-390 - Sabará - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 680/2024

Dispõe acerca das Inscrições Deferidas e Indeferidas para o Curso de
Pós-graduação em Ensino de Língua Portuguesa e Literatura na
Educação Básica do campus Sabará

RESULTADO PRELIMINAR: INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SABARÁ, Profª Drª Sabrina
Sá Santanna dos Santos, nomeada pela Portaria nº 1.195, Art. 7°, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pag. 23, no uso das suas
atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG, torna público o RESULTADO PRELIMINAR COM A LISTA DE
INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS, referente ao Edital 680/2024, que trata do processo seletivo para o Curso de Especialização em Ensino de Língua
Portuguesa e Literatura na Educação Básica (Pós-Graduação Lato Sensu) do IFMG Campus Sabará, para a turma ingressante em 2025.

Por oportuno, informa-se a todos os candidatos que, devido à grande quantidade de INSCRIÇÕES RECEBIDAS, o Colegiado do Curso de Pós-graduação em Ensino de
Língua Portuguesa e Literatura na Educação Básica aumentou o quantitativo de oferta de vagas de 50 para 60. Conforme previa o Edital 680/2024, para preencher as 50
vagas do curso, seriam chamados 80 candidatos para a entrevista (2ª fase do processo seletivo). Não obstante, com o aumento na oferta de vagas, fez-se necessário aplicar um
coeficiente matemático, para garantir a coerência na seleção. Assim, informa-se que 116 candidatos tiveram a inscrição DEFERIDA, dos quais 96 estão convocados a
participar das entrevistas, conforme tabelas a seguir:

LISTA DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS - CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ENTREVISTA (2ª fase da Seleção)*

NOME DO CANDIDATO (ordem alfabética) PONTUAÇÃO NO BAREMA
1. ALANA VITÓRIA LIMA DE OLIVEIRA 31 PONTOS
2. ÁLVARO MAGNO HORTA FERREIRA 39 PONTOS
3. ANA CRISTINA MOURA ALVES 32 PONTOS
4. ANA CRISTINA SILVA OLIVEIRA ALEXANDRE 29 PONTOS
5. ANA ELISA RIBEIRO DE CARVALHO COSTA 29 PONTOS
6. ANA PAULA TAVARES DA SILVA 63 PONTOS
7. ANDREIA VIEIRA GARCIA ASSUNÇÃO 62 PONTOS
8. ANDRESSA CRISTINA GONZALES LOPES 35 PONTOS
9. ANDREZA DE ALMEIDA ANDRADE 28 PONTOS
10. ANGELA NATALIA FERREIRA BARBOSA 22 PONTOS
11. ANTONIO DIOMEDES NAZARENO RIBEIRO 23 PONTOS
12. ARIANE JANAÍNA ROCHA 29 PONTOS
13. CAMILA VIANA BARCA FIGUEIRA 26 PONTOS
14. CARLA ANDREIA DA SILVA 55 PONTOS
15. CARLA BEATRIZ FRASSON 47 PONTOS
16. CARLOS ANTONIO PEREIRA ROCHA 33 PONTOS
17. CARLOS GAINETE FARIA DA FONSECA 35 PONTOS
18. CASSIA MARIA EVANGELISTA SILVA 31 PONTOS
19. CELIANE FERREIRA REIS 57 PONTOS
20. CLARA ANUNCIAÇÃO DE VASCONCELOS 48 PONTOS
21. DANIEL ALVES DE OLIVEIRA 61 PONTOS
22. DÉBORA VILELA SILVA 40 PONTOS
23. DÉBORA VITÓRIA PEREIRA DOS SANTOS 23 PONTOS
24. EMANUELLE FERNANDA SOARES SANTOS 22 PONTOS
25. EUNICE GOMES 25 PONTOS
26. EURIPEDES NUNES BRAGA 43 PONTOS
27. FABIOLA MEDEIROS DE ARAÚJO 27 PONTOS
28. FÁTIMA APARECIDA KIAN 93 PONTOS
29. FELIPE ALVES DE ABREU 44 PONTOS
30. FELIPE GUSTAVO DE PAULA VIEIRA 79 PONTOS
31. FERNANDA DIAS DE ANDRADE LIMA 28 PONTOS
32. FERNANDA SOUZA SANTANA 35 PONTOS
33. FLAVIANA RESENDE TORRES COSTA 38 PONTOS
34. GERMANO ARAÚJO SAMPAIO 82 PONTOS
35. GLEICE MATIAS BACELAR 76 PONTOS
36. GRACY KELLY COSTA DE SOUZA 72 PONTOS

37. IAN JARDIM DA SILVA 80 PONTOS
38. JANAÍNA DE PAULA FIGUEIREDO COSTA 42 PONTOS
39. JÂNIO VIEIRA DOS SANTOS 58 PONTOS
40. JAQUELINE APARECIDA GONÇALVES FERREIRA 21 PONTOS

Boletim de Serviço Eletrônico em 28/02/2025

Resultado Preliminar de Edital 2218976         SEI 23714.001476/2024-01 / pg. 1

41. JAQUELYNE DE PAULA CAMPONEZ 51 PONTOS
42. JOÃO ARTUR RODRIGUES FERNANDES 80 PONTOS
43. JOÃO VICTOR RODRIGUES SANTOS 62 PONTOS
44. JOÉSIA CRISTINA COELHO 47 PONTOS
45. JÚLIA GUIMARÃES SILVA SANTOS 28 PONTOS
46. KAMILA BRITO BORGES MAIA 44 PONTOS
47. KAREN ELISA RODRIGUES LOUBACH FERREIRA 22 PONTOS
48. KARLA VILELA DE SOUZA 66 PONTOS
49. KELLY ARAÚJO RABELLO 35 PONTOS
50. KLEVERSON GONÇALVES WILLIMA 77 PONTOS
51. LEILIANNE CARVALHO BASTOS 34 PONTOS
52. LINDENDORF GRÉGGIO NETO 23 PONTOS
53. LUANA GROTTO FERRARI 23 PONTOS
54. MAICON NOVAES LIMA 75 PONTOS
55. MARCELO ALVES DA SILVA 80 PONTOS
56. MARCELO NERY SIMÕES MARTINS 28 PONTOS
57. MARCOS PAULO FERREIRA DA SILVA 60 PONTOS
58. MARIA APARECIDA DE JESUS NORBERTO UMBELINO 33 PONTOS
59. MARIA CLARA PIRES MACHADO MACEDO 34 PONTOS
60. MARIA DAS GRAÇAS MACHADO RODRIGUES 41 PONTOS
61. MARIA DO SOCORRO PINHEIRO FERREIRA SILVA 33 PONTOS
62. MARIA EDUARDA TÁVORA DE ALBUQUERQUE 68 PONTOS
63. MARIA FERNANDA PEREIRA DE ARAÚJO 19 PONTOS
64. MARIA JOSÉ GOMES DOS SANTOS FARIAS 65 PONTOS
65. MARIA ZILDA SANTOS FREITAS 24 PONTOS
66. MARIANA ROQUE FREITAS DA SILVA 51 PONTOS
67. MÁRIO ANTONIO DE SENA JÚNIOR 38 PONTOS
68. MARLON FABIAN SOARES MACHADO 47 PONTOS
69. MAURÍCIO SILVA 61 PONTOS
70. MAURO FERNANDES MAIA 22 PONTOS
71. MAYARA ZONTA GUILHERME 40 PONTOS
72. MELISSA DE PAIVA BRANCO 46 PONTOS
73. MIGUEL LOMBAS 44 PONTOS
74. MIRENA UMBUZEIRO GUIMARÃES NETA 46 PONTOS
75. NATHALIA FAGGIONI CHAVES 26 PONTOS
76. ORLANDO GOMES DE ALMEIDA 36 PONTOS
77. RAFAELA FERNANDA SILVA MEIJON 33 PONTOS
78. RAYLANE MACIEL BENJO 50 PONTOS
79. RENATA TOSTA DA SILVA 32 PONTOS
80. SABRINA DA SILVA ALVES 31 PONTOS
81. SABRINA LEITE FELIX 57 PONTOS
82. SAMUEL CARLOS VIEIRA DE OLIVEIRA 39 PONTOS
83. SANDRA MARTA FERREIRA ROMUALDO 24 PONTOS
84. SILVANIA RIBEIRO COUTINHO CARVALHO 49 PONTOS
85. TALITA APARECIDA MIGUEL 28 PONTOS
86. THALYTA ÁVILA COSTA 59 PONTOS
87. THAYNARA DE SOUZA GUIMARÃES 28 PONTOS
88. THAYNARA JORGE RIBEIRO 35 PONTOS
89. VANESSA DE OLIVEIRA LEMOS MEDEIROS 41 PONTOS
90. VERÔNICA SOUZA PAULA 31 PONTOS
91. VIRGINIA CAMPELO DE ALBUQUERQUE 31 PONTOS
92. VITOR HUGO NASCIMENTO 64 PONTOS
93. WASHINGTON ALVES PEREIRA 41 PONTOS
94. WENDEL FRANCIS GOMES SILVA 72 PONTOS
95. WESLEY JEAN VAZ 65 PONTOS
96. ZULMIRA EDINARA ALVES DA SILVA 22 PONTOS

* Os candidatos convocados para a entrevista (que ocorrerá entre os dias 19 e 21 de março) receberão novas instruções por e-mail.

LISTA DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS - CANDIDATOS QUE NÃO FORAM CONVOCADOS PARA ENTREVISTA**

NOME DO CANDIDATO (ordem alfabética) OBSERVAÇÃO
1. ANA LÚCIA MALTA NERY DOS SANTOS Graduada em História.
2. BEATRIZ FERRAZ JESUS -
3. DAYANE ALVES MORESCO -
4. DÉBORA OLIVEIRA PINHEIRO -
5. ESTER MOREIRA DA SILVA MONTEIRO -
6. HELEN ANTONIETA DE MELO -
7. ISABELA ORNELAS FIGUEIREDO Graduada em Comunicação Social.
8. ITAMAR LOBOS DE OLIVEIRA -
9. JULIANA VENÂNCIO PEREIRA -
10. KARINE MEDEIROS ALCÂNTARA -
11. LUAN DE JESUS QUEIROZ DA CUNHA -
12. MULLER COSTA DA TRINDADE -
13. OLAVO DAINEZ SILVA -
14. REINALDO JOSÉ VALENTIM -
15. ROSANE SOLANGE DE FREITAS NEVES -

Resultado Preliminar de Edital 2218976         SEI 23714.001476/2024-01 / pg. 2

16. SHEILA MARIA FAGUNDES FERREIRA -
17. SIRLENE MENDES NOGUEIRA -
18. STEFANY DE JESUS SILVA SOUZA -
19. VINÍCIUS DO CARMO BARBOSA SOUZA -
20. WALTERCILANE BARBOSA CRUZ Graduada em Ciências Sociais.

** Esses candidatos não alcançaram pontuação suficiente no barema para que pudessem ser classificados entre os 96 primeiros.

LISTA DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS - CANDIDATOS ELIMINADOS NA PRIMEIRA FASE

NOME DO CANDIDATO (ordem alfabética) MOTIVO DO INDEFERIMENTO
1. ALEXANDRE BATISTA PAIXÃO Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
2. AMANDA SILVA CARDOSO Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
3. ANA CAROLINA RODRIGUES

GONÇALVES DE SOUZA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
4. ANDERSON OLIVEIRA NEVES Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
5. ÂNGELO ANDRÉ COUTO DE OLIVEIRA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
6. ANTONIO MARCOS SANTOS SILVA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
7. ARETUSA FRAGA COSTA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
8. ARLENE LOPES DE VASCONCELOSELOS Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
9. BRENDA STEFANY BATISTA SOARES Enviou documentos protegidos por senha
10. CAMILI DAIANI MARANHO ALVARENGA Anexou, nas duas inscrições efetuadas, um barema referente a um outro processo seletivo.
11. CAROLINE MELO DE ATAÍDE Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
12. CLAUDIA TEIXEIRA RODRIGUES Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
13. CLEITON BARROSO BATISTA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
14. DAIANE JOANA DE SOUSA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
15. DANIELLE CRISTINA IRINEU SANTOS Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
16. DENISE DE OLIVEIRA NONATO

FERNANDES Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
17. DENNER SATURNINO DA SILVA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
18. ELAINE APARECIDA DA SILVA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
19. ELIS CROKIDAKIS CASTRO Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
20. ELLEN JOYCE DELGADO ALVARES Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
21. FABRICIO DOS SANTOS SILVA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
22. FERNANDA MENDES ALVES DOS

SANTOS Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
23. FERNANDA SUELI SOARES Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
24. FERNANDO MARCELO OLMO Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
25. FLAVIA FONSECA DE OLIVEIRA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
26. FLAVIA FREITAS MOREIRA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
27. FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA

SILVA O barema foi anexado, mas não foi preenchido
28. GERLAINE PESSOA DE LUNA

VENANCIO Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
29. GILLIAM ERIK BÁRBARA DA SILVA

GOMES Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
30. GLADSTON LEVY PORTELLA Anexou somente a página de assinatura do barema
31. GLAUDÊNIA FERNANDES DE SOUZA

BATISTA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
32. GUSTAVO HENRIQUE GAMA DIAS Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
33. HANAYARA MARIA DE MIRANDA

ROCHA O barema foi anexado, mas não foi preenchido
34. JASSANA LAGE DE MELO Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
35. JOICE DOS SANTOS PALMEIRA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
36. JOSE ARMANDO SOARES DOS SANTOS Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
37. JOSÉ ROMERO MONTEIRO Apresentou uma declaração de matrícula do segundo período, datada de 2024.
38. JOSÉ WALISON VITOR DA SILVA

ARAÚJO Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
39. JULIANA ROSA MACIEL Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
40. JÚNIA MARIA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
41. KÁTIA CAMARGO DE FRANÇA SCHMIDT Apresentou um "print" do sistema de matrículas da universidade, que não é similar à certificação/diplomação.
42. LAÍS CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
43. LANUBIA CESAR SOARES O barema foi anexado, mas não foi preenchido
44. LEANE COSTA DA SILVA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
45. LEONARDODE LIMA MELO Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
46. LETICIA SOUZA MINGOTE Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
47. LORENA CRISTINA DAS NEVES SILVA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
48. LUCIANA DAS GRACAS LINHARES

MIRAES Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
49. MACIENE CEZÁRIO PESSOA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
50. MARIA DA GUIA DE SOUZA SALES DE

SOUSA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
51. MARIA EDIVANIA DA SILVA CARVALHO Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
52. MAURICIO DE PAULO SOBRINHO

ALVES O barema foi anexado, mas não foi preenchido
53. NAIRA REGINA DA SILVA RIBEIRO Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)

Resultado Preliminar de Edital 2218976         SEI 23714.001476/2024-01 / pg. 3

54. NATHALIA ALVES COSTA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
55. NATHANIA BIGNARDI MAZZA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
56. NAYARA MORJANI DA SILVEIRA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
57. PENHA JEOVANI E SILVA RODRIGUES Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
58. POLIANA MUNIZ DE SOUZA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
59. PRISCILA DIAS DE AVELAR SILVA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
60. RAIMUNDO CASSIANO FERRAZ Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
61. RAQUEL DE FÁTIMA ALVES Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
62. RAQUEL PEREIRA DOS SANTOS Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
63. RICARDO BATISTA COSTA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
64. ROSENI DA SILVA COSTA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
65. SABRINA SCHMIDT DA SILVA

SCHAEFER Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
66. SAMUEL DOS SANTOS VARGAS Apresentou histórico escolar do segundo período, datado de 2024.
67. SHIRLEY DIAS DOMINGOS Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
68. SUZANA DRUMOND LAGE RIBEIRO Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
69. VANESSA MATEUS BEATRIZ Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
70. VANESSA SCHMIDT DA SILVA COUTO Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
71. VERA LÚCIA CASTRO DOS SANTOS Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
72. VICTOR PEREIRA NUNES Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
73. VIVIANE ANGÉLICA FERREIRA DE

FARIA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital) nas duas incrições efetuadas
74. VIVIANE DE BRITO NOGUEIRA Apresentou declaração de percentual de conclusão sem data de término do curso.
75. WEVERTON GUIMARÃES LARANJEIRA Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)
76. ZAQUEU JÚNIOR DE OLIVEIRA

RODRIGUES Anexou outro(s) documentos(s) no espaço reservado ao barema (Anexo VI do Edital)

Sabrina Sá e Sant'Anna dos Santos
Diretora-Geral do IFMG Campus Sabará

Sabará, 28 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Sabrina Sa E Sant Anna dos Santos , Diretor(a) Geral - Campus Sabará , em 28/02/2025, às 13:05, conforme Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2218976 e o código CRC 400FAEAD.

23714.001476/2024-01 2218474v1

Resultado Preliminar de Edital 2218976         SEI 23714.001476/2024-01 / pg. 4

	Resultado Preliminar de Edital 2218976